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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zpracování projektu automatizace zvoleného pracoviště ve

vybrané společnosti. Jeho cílem je zlepšení výrobního procesu dílu s názvem Primární op-

tika High Beam. V rámci analýzy současného stavu výrobního procesu byly využity metody

zobrazení procesu pomocí procesní analýzy a mapy hodnotového toku, data pro zpracování

byla zjištěna pomocí pozorování, snímků pracovního dne operátorů na pracovišti lisování a

pomocí chronometráže. Na základě provedených analýz bylo zjištěno, že proces výroby se

potýká s problémy v podobě opakovaných činností nepřidávajících hodnotu pro zákazníka a

dlouhé průběžné doby výroby z důvodu skladování rozpracované výroby. Na pracovišti li-

sování byly také identifikovány velké prostoje z důvodu dlouhého cyklového času vstřiko-

vacího lisu. Na základě zjištěných nedostatků byl v rámci diplomové práce zpracován pro-

jekt automatizace pracoviště lisu, který povede k odstranění zjištěných nedostatků. V pro-

jektové části byly navrhnuty konkrétní možnosti řešení automatizace pracoviště v podobě

přesunutí vstřikolisu a jeho propojení s pokovovacím zařízením pomocí automatizovaného

dopravníkového systému. Funkčnost navrhovaných řešení byla následně ověřena pomocí

počítačové simulace celého procesu.

Klíčová slova: automatizace, štíhlá výroba, plýtvání, mapování hodnotového toku, procesní

analýza

ABSTRACT

The thesis is focused on the project of automation of chosen workplace in the selected com-

pany. Its goal is to improve the production process of the Primary Optic High Beam part. As

part of the analysis of the current state of the production process, process analysis methods

using process analysis and a value stream mapping were used, data for processing were de-

termined by observation, pictures of a working day of injection molding machine operators

and by chronometry. Based on the analyses, it was found that the production process en-

countered problems in the form of repeated activities not adding value to the customer and

long lead time due to the storage of semi-finished products. Large downtimes have also been

identified at the injection molding machine workplace due to the long cycle time of the de-

vice. Based on the identified deficiencies, the project of automation of the injection molding

machine workplace, which will lead to the elimination of the identified deficiencies, was

elaborated within the thesis. In the project part, specific possibilities of workplace automa-

tion solutions were proposed in the form of moving the injection molding machine and its

connection with the plating device by means of an automated conveyor system. The func-

tionality of the proposed solutions was subsequently verified by computer simulation of the

whole process.
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ÚVOD

Na trhu vládne tvrdé konkurenční prostředí, ve kterém uspějí jen ti nejlepší. Pro výrobní

organizace je nesmírně důležité, aby dokázali plnit přání zákazníků rychleji, levněji a záro-

veň i kvalitněji, než jejich konkurence Proto musí podniky neustále zlepšovat svou výrobu,

hledat svá slabá místa a pracovat na jejich vylepšení. Toto platí dvojnásob u automobilového

průmyslu, kde podniky musí splňovat stále náročnější standardy, které jejich zákazníci v po-

době automobilových výrobců požadují.

Proto podniky už od nepaměti využívají technologických pokroků pro zefektivnění a vylep-

šení výroby. Jedním z takových prvků je i automatizace výroby. Ta je nedílnou součástí prů-

myslu již mnoho desetiletí, její podoba se ale neustále vyvíjí, stupeň automatizace stoupá na

vyšší úroveň, využívá prvky digitalizace a celkově se vyvíjí v souladu s konceptem průmyslu

4.0. Investice do automatizování výroby podnikům přináší zvýšení konkurenceschopnosti

v podobě zvýšení výkonnosti a pružnosti výrobního procesu, eliminování nehodnotných čin-

ností, náhradu pracovních míst, která jsou nebezpečná nebo obsahují monotónní práci, což

sebou přináší také značné úspory v ušetřených mzdových nákladech.

A právě na řešení v podobě automatizace pracoviště se zaměřuje tato diplomová práce. Te-

oretická část práce je tvořena literární rešerší na téma automatizace a oblasti konceptu prů-

myslu 4.0. Následují kapitoly shrnující poznatky týkající se oblastí metod průmyslového

inženýrství a štíhlé výroby, které jsou následně využity v dalších částech práce. V analytické

části diplomové práce je mapován proces výroby dílu s názvem Primární optika High Beam.

Pro tyto účely jsou v práci využity metody mapování hodnotového toku a procesní analýzy.

Také je využito metody snímku pracovního dne operátora. Projektová část je věnována ná-

vrhům vylepšení stávajícího stavu výrobního procesu pomocí zavedení automatizace. Navr-

hovaná řešení přináší zlepšení stávajícího procesu v podobě eliminace činností nepřidávající

hodnotu typu opakovaného balení, transportu a skladování rozpracované výroby. Také je

díky návrhu eliminováno pracovní místo, na kterém docházelo k velkým prostojům. Tyto

kroky společnosti přináší značné úspory v podobě ušetřených mzdových nákladů
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Záměrem diplomové práce i samotného projektu je vytvoření návrhu automatizace praco-

viště lisování a pokovení, na kterém je vyráběn díl s názvem Primární optika High Beam.

Práce si klade za cíl redukovat pomocí automatizace průběžnou dobu výroby dílu Pri-

mární optika High Beam o 30 %.

Tento hlavní cíl je podpořen cíli dílčími, a to:

• Redukce činností nepřidávajících hodnotu (opakované balení, skladování,

transport)

• Eliminace ztrátových časů operátora na pracovišti lisování

• Snížení počtu pracovníků přímo vstupujících do daného výrobního procesu

Pro zmapování současného stavu výrobního procesu daného dílu je využito následujících

metod. Nejprve je celý výrobní proces dílu Primární optika High Beam zobrazen pomocí

jednoduchého vývojového diagramu. Následují popisy pracovních činností na jednotlivých

pracovištích lisování a pokovování, doplněné fotografiemi.

U obsluhy pracoviště lisování je provedena časová studie v podobě snímku pracovního dne

u dvou pracovníků na různých směnách. Primárním účelem těchto snímků je odhalit velikost

plýtvání na tomto pracovišti. Za účelem zjištění časové náročnosti operací kontroly a balení

byla na obou pracovištích provedena také metoda přímého měření v podobě chronome-

tráže.

Zjištěné cyklové časy jsou následně využity při metodě mapování hodnotového toku. Úče-

lem této metody je zmapování daného výrobního procesu, odhalení jeho nedostatků. Výstu-

pem jsou informace o průběžné době výroby dílu a VA-indexu procesu. V závěru analytické

části je provedena procesní analýza. Jejími výstupy jsou informace o celkové délce trasy,

kterou výrobek v procesu urazí, celkovému počtu prováděných úkonů a počtu pracovníků

do procesu vstupujících.

V rámci projektové části diplomové práce byla použita metoda logického rámce, jejímž

cílem je formulace klíčových parametrů projektu, jeho cíle, výstupy, objektivně měřitelné

ukazatele a rizika. Na tato rizika následně navazuje riziková analýza, s jejíž pomocí jsou

projektová rizika kvantifikována a jsou navrhnuty návrhy na jejich eliminaci. V rámci

SWOT analýzy jsou zhodnoceny vytipované silné a slabé stránky daného výrobního pro-

cesu i celého oddělení předvýroby, stejně jako možné příležitosti a rizika.
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Výstupem projektové části je návrh nového výrobního postupu, zkráceného o činnosti ba-

lení a kontroly na pracovišti vstřikovacího lisu a také o činností transportu a skladování roz-

pracované výroby. Tohoto stavu bylo dosaženo díky návrhu propojení vstřikovacího lisu

s pokovovacím zařízením pomocí automatického dopravníkového systému. Navrhované

změny rozmístění strojů a transportního systému mezi oběma pracovišti je v práci zobrazen

pomocí upraveného layoutu. Navrhované řešení bylo také ověřeno pomocí simulace ce-

lého procesu, práce obsahuje výsledky této simulace, informace o vytíženosti jednotlivých

strojů i obsluhy pokovovacího zařízení. Výstupem je také nová norma spotřeby času ob-

sluhy pokovovacího zařízení, která byla stanovena pomocí metody MOST. Pro zhodnocení

navrhovaných řešení byla vytvořena upravená mapa hodnotového toku, která zobrazuje

daný výrobní proces po zavedení změn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSL 4.0

Průmysl a celá ekonomika prochází zásadními změnami způsobenými zaváděním informač-

ních technologií, kyberneticko-fyzických systémů a systémů umělé inteligence do výroby, slu-

žeb a všech odvětví hospodářství. Dopad těchto změn je tak zásadní, že se o nich mluví jako


[…]


mzdovými náklady. Jedná se o:

• Přímé mzdové náklady – které jsou tvořeny ušetřenými náklady, které vznikly při

eliminování pracovního místa obsluhy lisu. Na pracovním místě se pracovalo v ne-

přetržitém provozu, 7 dní v týdnu. Do těchto nákladů byla započítána jak mzdová

sazba, tak i ušetřené náklady na sociální a zdravotní pojištění zaměstnanců.

• Nepřímé mzdové náklady – jsou tvořeny ušetřeným časem manipulantů starajících

se o odvoz vylisovaných dílů od lisu. Také tyto náklady jsou tvořeny ušetřenou

mzdovou sazbou + náklady na sociální a zdravotní pojištění zaměstnance.

• Ušetřené náklady na pohonné hmoty na transport v délce 115 m.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo snížit průběžnou dobu výroby dílu s názvem Primární

optika High Beam. Tento hlavní cíl práce byl doplňován také dílčími cíli práce, což bylo

redukovat činnosti ve výrobním procesu dílu, které nepřidávají hodnotu a eliminování ztrá-

tových časů na pracovišti vstřikovacího lisu.

Pro analyzování současného stavu byly použity metody mapování hodnotového toku a pro-

cesní analýzy, doplněné dvěma snímky pracovního dne u obsluhy pracoviště vstřikolisu KM

250 tun, na kterém daný díl vzniká. Jako hlavní nedostatek výrobního procesu se z daných

analýz projevil dlouhý cyklový čas vstřikovacího lisu, který zapříčiňuje, že na daném praco-

višti vznikají u obsluhy dlouhé prostoje, z důvodu čekání na stroj. Tyto prostoje vznikají i

přesto, že na daném pracovišti je zavedena vícestrojová obsluha. Dalším nedostatkem pro-

cesu je provádění činností, které se opakují a nepřidávají výrobku žádnou hodnotu – jedná

se o opakované balení dílu, jednou po lisování a následně znovu balení již finálního výrobku

– po pokovení. A tím souvisí také zbytečná manipulace a skladování rozpracované výroby.

Skladování rozpracované výroby navíc výrazně prodlužuje průběžnou dobu výroby dílu.

V projektové části byly řešeny návrhy na zlepšení stávajícího stavu. Bylo rozhodnuto o au-

tomatizaci pracoviště vstřikovacího lisu KM 250, které by bylo řešeno v podobě propojení

lisu s pokovovacím zařízením Meta Circle 3 pomocí automatického dopravníkového sys-

tému. V tomto řešení bylo využito stávajícího stavu zařízení Meta Circle 3, k němuž jsou již

teď připojeny čtyři lisy, a podstatná část transportního systému je tedy vybudovaná.

Projektová část tedy byla věnována konkrétním návrhům na propojení nových tří lisů KM

250 s již stávajícím transportním systémem u Meta Circle 3. Bylo navrhnuto přesunutí lisů

k pracovišti Meta Circle 3 a vytvořen nový layout. Následně byli definovány požadavky na

vytvoření nového graiferu u robotického ramena vykládající výlisky z lisu tak, aby byl v bu-

doucím stavu výroby schopný hotové výlisky skládat přímo na pokovovací paletku, a záro-

veň je přiklopovat formou. Následně byli definovány návrhy na vybudování přípojných míst

u lisů a celého transportního okruhu. Fungování celého systému bylo ověřeno pomocí simu-

lace vytvořené v programu FlexSim, v práci jsou zobrazeny výsledky této simulace v po-

době statistických výsledků po dvanácti hodinové simulaci a také 3D pohled na celý trans-

portní systém.

Díky navrhovaným řešením bylo eliminováno pracovní místo obsluhy lisu, u kterého se vy-

skytovaly velké prostoje, a tím pádem byly eliminovány také mzdové náklady. Zároveň byly
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redukovány činnosti balení, transportu a skladování rozpracované výroby. Tím byla zkrá-

cena průběžný doba výroby zhruba o 34 %, délka transportu s rozpracovanou výrobou pak

o 115 metrů. Navrhovaná řešení byla zhodnocena, a podle standardů společnosti byla stano-

vena návratnost investice do automatizace na 12,9 měsíců.
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PŘÍLOHA P IV: SWOT ANALÝZA

Silné stránky H Slabé stránky H

Kvalifikovaní pracovníci 2 Nedostatek pracovních sil 2

Vysoká kvalita výrobků 1 Nedodržování pravidel 3

Kladný VH 4 Nevytíženost operátorů 1

Využívání IS – BMSvision a SAP 2 Rozpracovaná výroba 3

Hromadná výroba 3 Činnosti nepřidávající hodnotu 2

Automatizovaná pracoviště 3 Častá manipulace 3

Zavedené TPM, 5 S, SMED 3 Nevyužití kapacit 5

Know-how 5 Špatný postoj zaměstnanců ke změnám 4

Systém plánování dle požadavků zák. 4 Špatné plánování 4

Příležitosti H Hrozby H

Využití nových technologií 2 Odchod zaměstnanců 2

Podpora automatizace ze strany vedení 1 Nepříznivé legislativní změny 4

Získání nových zákazníků 3 Růst cen energií, materiálu 3

Průnik na nové trhy 2 Ekonomická krize 4

Rozšíření prostor 5 Ztráta klíčových zákazníků 3

Snížení cen energií, materiálu 3 Zvýšení nekvality, reklamace 1

Noví zaměstnanci 4 Zastarání strojního zařízení 5

Zlepšovací návrhy zaměstnanců 4 Tlak na zvyšování mezd 2

Financování od EU 3 Snížení počtu zakázek 3

PŘÍLOHA P V: SIMULACE VÝROBNÍHO PROCESU PO

AUTOMATIZACI

PŘÍLOHA P VI: MAPA HODNOTOVÉHO TOKU PO ZMĚNÁCH
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