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Téma DP: Projekt automatizace zvoleného pracoviště ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce řeší velmi aktuální téma automatizace části výrobního procesu, což je jedním z důležitých
předpokladů zavádění konceptu Průmyslu 4.0 do podnikové praxe. Studentka si s tématem poradila dobře,
teoretická část vychází z aktuálních zdrojů a tvoří vhodný podklad k následné části praktické. Práce je velmi
pěkně strukturovaná, čitelná, s logickou návazností jednotlivých kapitol. Studentka na str. 47 přehledně
popisuje použité metody, jejich účel i četnost opakování tam, kde je to žádoucí. Analýza je zpracována
podrobně a kvalitně, čímž poskytuje dostatečný základ pro následnou aplikace řešení automatizace
vybraných pracovišť. Studentka svůj návrh také finančně zhodnotila.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká největší rizika spatřujete v denním provozu automatizovaných pracovišť a jaké kroky by měla
společnost učinit, aby těmto rizikům předešla?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 8.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.